
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001264 (Κωδ. Απόφασης: 2040) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΣΠΑΝΟΥ-ΒΑΓΕΝΑ

Τηλ.: 2131501537, 2131501500

Fax: 2131501501

Email: spanou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 19/11/2021
Α.Π.: 3433  

     

Προς: 

 1.ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ

Σηλυμβρίας & 28ης Οκτωβρίου 

Τ.Κ.19100 Μέγαρα

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης 

Μουρτζούκου Αθανασίας

Τηλ.:2296082732

e-mail:tydmmegaron@gmail.com

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Τηλ.:2296022426

e-mail:efadyat@culture.gr

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΜΕΓΑΡΩΝ - ΕΡΓΑ Β' ΦΑΣΗΣ» με Κωδικό

ΟΠΣ 5001264 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Έχοντας υπόψη:

1.Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα", που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22–04–2005).2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για
την προγραμματική περίοδο 2014–2020 (ΦΕΚ 265/Α/23–12–2014).3. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–
2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής.4. Την
Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει..5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
17ης Δεκεμβρίου 2013.6. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή "Σύμφωνο
Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014–2020".7. Την YA (ΦΕΚ 2080Β/7-6-2018), Τροποποίηση της
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β' 3521) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».8. Την από 03–07–15
απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020, με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το
περιεχόμενο της εξειδίκευσης του Ε.Π., καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος
στόχοι.9. Την από 03–07–2015 απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020, με την οποία εγκρίθηκαν η
μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο
στην πρόσκληση έγγραφο.10. Την Οδηγία 91/271/ΕΟΚ, η οποία ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με την Κοινή Υπουργική Απόφαση

ΑΔΑ: ΨΥΗ87Λ7-ΚΔΨ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001264 (Κωδ. Απόφασης: 2040) Σελίδα 2

(Κ.Υ.Α.) 5673/400/1997 (ΦΕΚ 192/Β/14–03–1997) και αναφέρει ότι οι οικισμοί Γ' Προτεραιότητας οφείλουν να διαθέτουν σύστημα
συλλογής και επεξεργασίας των υγρών αστικών αποβλήτων τους έως την 31 Δεκεμβρίου 2005.11. Την Κ.Υ.Α. με αρ. 145737/27–01–
2015 (ΑΔΑ: 6ΚΗΓ0–Σ97) για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
"ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020.12. Το γεγονός ότι για τις Πράξεις, που αφορά η παρούσα Πρόσκληση, έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου της Προγραμματικής Περιόδου 2007 – 2013 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για τη
συγχρηματοδότησή τους και απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το ΕΣΠΑ 2007 – 2013 και η επανυποβολή
τους στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020.13. Την με αρ. πρωτ. 1742/11–05–2016 (Κωδικός: ATT020 / ΑΔΑ:
7ΥΗ47Λ7–945) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας
06 με τίτλο «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΣΕ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ Γ' ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΟΔΗΓΙΑΣ
91/271/ΕΟΚ – ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ – ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΛΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΕΛ – ΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ», και την επικαιροποίησή της (έκδοση 1/1).14. Την με αρ.πρωτ.13013/19.07.2016
(αρ.πρωτ.2957/20.07.2016 ΕΥΔΕΠ Περ.Αττικής) Αίτηση Χρηματοδότησης Πράξης του Δικαιούχου "Δήμος Μεγαρέων" προς την Ε.Υ.Δ.
Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής για την ένταξη της Πράξης στο Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2014 – 2020, στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 06.15.
Διατύπωση γνώμης με Α.Π.103751/ΕΥΚΕ 3598/06.10.2016 σχετικά με την ένταξη έργων ακαθάρτων στο ΠΕΠ Αττική 2014-2020, στο
πλαίσιο της με αρ.πρωτ.1742/11-05-2016 Πρόσκληση.16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο έγγραφο
τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της Πρότασης, και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πρότασης, που έχει αξιολογηθεί θετικά
και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ.17. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 252/17.10.2016 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της
Περιφέρειας Αττικής. 18. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ ΠΚΑΧΜΑΕ/435329/311802/9052/3537/10-08-2019 απόφαση
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου της Αρχαιολογίας, σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η αύξηση του προϋπολογισμού του
υποέργου κατά 25.000€ για τους λόγους που αναφέρονατι σε αυτή.19.Την ανάγκη τροποποίησης του προϋπολογισμού της πράξης
στο ποσό των 5.330.095,17€  λόγω  αύξησης του προϋπολογισμού του υποέργου της αρχαιολογίας. 20.Την με αρ. πρωτ. 453/26.
08.2019 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής.21. Την τροποποίηση με αρ. (5) του ΤΔΕ της
πράξης που αφορά την προσθήκη του υποέργου των συνδέσεων και του νέου υποέργου της αρχαιολογίας για τις αντίστοιχες
αρχαιολογικές εργασίες , την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά 709.455,83€ (με επιλέξιμη δαπάνη 597.339,64€) και την
παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης μέχρι τις 31-12-2022. 22.Την με αρ. πρωτ. 450/08-09-2021 θετική
εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. Tην με αρ. 122088 /29-10-2021 απάντηση της Ε.Υ.Θ.Υ. σχετικά
με την επιλεξιμότητα των δαπανών του υπό ένταξη υποέργου των συνδέσεων.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΜΕΓΑΡΩΝ - ΕΡΓΑ Β' ΦΑΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ

5001264 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής στο Αστικό

Περιβάλλον»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5001264

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105266

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η προτεινόμενη πράξη αφορά στην συμπλήρωση του δικτύου ακαθάρτων της πόλης των Μεγάρων και συγκεκριμένα στην συλλογή των
ακαθάρτων της δυτικής, βόρειας και τμήματος της νότιας επέκτασης του σχεδίου πόλης, συνολικής έκτασης 1.200 περίπου στρεμμάτων.
Το δίκτυο ακαθάρτων θα αποτελείται από αγωγούς βαρύτητας συνολικού μήκους 22.133 μ. διαμέτρων από Φ200 έως Φ400. Επίσης
προβλέπονται προκατασκευασμένα φρεάτια επίσκεψης από συνθετικά υλικά.
Το προτεινόμενο δίκτυο θα συνδεθεί στο υφιστάμενο (αφού αποτελεί επέκταση αυτού), τα λύματα θα οδηγούνται προς επεξεργασία στην
υφιστάμενη Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων Μεγάρων, στην θέση "Σχινέα Πηγάδι". Η Πράξη επίσης περιλαμβάνει αρχαιολογικές
εργασίες (Υποέργο 2) και εργασίες ΟΚΩ (Υποέργο 3).
Το υποέργο 4 αφορά στην κατασκευή των ιδιωτικών συνδέσεων (διακλαδώσεων) αποχέτευσης στην επέκταση του σχεδίου πόλεως
Μεγάρων, οι οποίες προσδιορίζονται σε 1400 συνδέσεις περίπου. Το υποέργο 5 αφορά στις αρχαιολογικές έρευνες κατά την κατασκευή
των ιδιωτικών συνδέσεων.
5. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα αφορούν στην κατασκευή δικτύου ακαθάρτων, αποτελούμενο από αγωγούς βαρύτητας συνολικού μήκους 22.133 μ.
Τα παραδοτέα του Υποέργου 4 αφορούν στην κατασκευή ιδιωτικών συνδέσεων (διακλαδώσεων) αποχέτευσης οι οποίες θα είναι περίπου
1400 συνδέσεις αποχέτευσης.

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
17.000,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 18/08/2014.

ΑΔΑ: ΨΥΗ87Λ7-ΚΔΨ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001264 (Κωδ. Απόφασης: 2040) Σελίδα 3

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 18/08/2014.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η τροποποίηση αφορά την προσθήκη του υποέργου των συνδέσεων και νέου υποέργου αρχαιολογίας για τις αντίστοιχες αρχαιολογικές
εργασίες, την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά 709.455,83€ (με επιλέξιμη δαπάνη 597.339,64€) και την παράτασης του
χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης μέχρι τις 31-12-2022.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 6.039.551,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 6.039.551,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 5.100.046,85

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 5.100.046,85 €

ΑΔΑ: ΨΥΗ87Λ7-ΚΔΨ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001264 (Κωδ. Απόφασης: 2040) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 6.039.551,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0851 2016ΕΠ08510040 Τροποποίηση NAI  4.623.615,71 

ΕΠ0858 2013ΕΠ08580020 (-) OXI  1.415.935,29 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.
15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 5.100.046,85 €.
Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΑΤΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: ΨΥΗ87Λ7-ΚΔΨ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001264 (Κωδ. Απόφασης: 2040) Σελίδα 5

ΑΔΑ: ΨΥΗ87Λ7-ΚΔΨ


		ops@mnec.gr
	2021-11-22T08:30:20+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-11-22T10:30:25+0200
	Athens




